
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
vydáva ZŠ Hviezdoslavova 1, Revúca.  

Hľadajte na stránke www. zshviezdoslavka. sk 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nie je škola ako škola. Sú školy priemerné, podpriemerné, ale sú aj školy 
výnimočné. Do tejto kategórie patrí aj tá naša – Základná škola na 
Hviezdoslavovej ulici.  

V tomto školskom roku naša „Hviezdoslavka“ ako ju všetci volajú, slávi krásne 
35. výročie svojho založenia. Súčasní žiaci a učitelia sa rozhodli obdarovať ju 
malým darčekom – kultúrnym programom, v podobe roztancovaného javiska. 
Moderný tanec sa prelínal s ľudovým tancom i spevom. Na javisku sa vystriedali 
deti z celého prvého stupňa až po žiakov 7. ročníka. A veru bolo sa na čo pozerať. 
Učitelia i žiaci ukázali, ako im na ich škole záleží. Dôkazom toho, že škola nie je 
ľahostajná ani rodičom a širokej verejnosti, bola plná sála, ktorá praskala vo 
švíkoch.                                                                                            „Hviezdoslavka „ čo ti 
zaželať do budúcich rokov? Aby sa ti darilo ešte lepšie ako tých 35. rokov a aby 
deti, ktoré tu vyrastajú boli šťastné, spokojné a dobre pripravené na život.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 

 

 

Plávanie je ideálna aktivita ako sa udržať fit po celý život. Je vhodné pre 
každú vekovú kategóriu. Človek ním získa svalovú vytrvalosť a celkovú kondíciu. Je 
len málo aktivít, ktoré zabezpečia tak komplexný rozvoj celého tela. Základná 
škola môže vytvárať podmienky pre osvojenie si základov plávania. A tak, ZŠ na 
Hviezdoslavovej ulici v Revúcej, usporiadala základný plavecký výcvik pre 34 
žiakov piatych ročníkov, kde si žiaci osvojovali základy plávania, posilňovali zdravie 
a zvyšovali si telesnú zdatnosť.Cieľom kurzu bolo naučiť deti základné plavecké 
schopnosti, vytvoriť si kladný vzťah k vode, mať pre ňu cit, vydychovať do vody, 
splývať na bruchu aj na chrbte, orientovať sa vo vode, skákať do vody, potápať sa 
s plaveckými okuliarmi a naučiť deti správnym plaveckým spôsobom (kraul, znak, 
prsia). Žiaci pod vedením pani učiteliek Mgr. A. Sabolovej a Mgr. I. Beľákovej 
nenásilným a hlavne hravým spôsobom zvládli všetky aktivity. Usilovnosť, dravosť 
a radosť z hry hovoria za všetko.A čo dodať na záver? Tak ako sa z absolventa 
autoškoly nemôže stať dobrý vodič len absolvovaním kurzu, ale až samotným 
jazdením, tak sa nemôže z dieťaťa stať plavec hneď po skončení výcviku. Preto je 
dôležité, aby dieťa počas výcviku získalo kladný vzťah k plávaniu, než 
dosahovanie rekordných plaveckých výkonov. A tak dúfam a verím, že tento 
výcvik bol dobrým začiatkom. 

                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 

1. Ako sa ti páčil prvý rok v škole ?  
Lenka : Hmmm ... Dobre. 
Adam :  Ujde to. 
Marko : Dobre  
Marek : Celkom fajn. 
 
 
2. Čo sa ti najviac páči v škole ? 
Lenka : Hmmmm ... Družina. 
Adam :  Pieskovisko. 
Marko : Boxovanie so spolužiakmi. 
Marek : Futbal. 
 
 
3. Kto je najlepší žiak vo vašej triede ? 
Lenka : Ivko Rakšániy. 
Adam : Marek Strinka. 
Marko : Danko Tamáš. 
Marek : Adam Hercek. 
 
 
4. Aký predmet máš najradšej ?  
Lenka : Telesná výchova. 
Adam : Výtvarná výchova. 
Marko : Písanie. 
Marek : Slovenský jazyk a telesná 
výchova. 
 
 
5. Aký predmet sa ti nepáči ? 
Lenka : Slovenčina. 
Adam : Slovika. 
Marko : Matematika. 
Marek : Tiež matematika. 
 
 
 
 
 
 
PS : Žiakom sa veľmi nechcelo 
odpovedať. Hrali futbal. ☺ 
 

 
 
 
 
           
 

1. Aké máš pocity na konci školského roka keď vieš,  že sa do ZŠ už nevrátiš ? 
 
      – Najradšej by som ostala na základke NAVŽDY ! 

– Úžasné 
– Super úžasný pocit 
– Zmiešané 
– Ja som rád, že tu končín 9 rokov je tu veľa. Že sa tu nevrátim mi 

nevadí, nemám k tomu taký silný vzťah aby som sa s tým zaťažoval. 
– Fajn, konečne základná škola za sebou ... ale bude mi chýbať náš 

kolektív 
       

2. Za ktorými učiteľmi ti bude najviac smutno ? 
 

– Bafia ☺ jeho blbé reči =D mi budú chýbať čí ?! ☺ 
– Neviem či mi bude za niekým smutno, ale možno budem prekvapený 
– Zatroch, Petrovičová, Šimková 
– Niekto čí ?? Šimková, Galo 
– (bez odpovede) 
– Zatroch, Galová, Petrovičová, Šimková 

 
3. Načo sa najviac tešíš na strednej škole ?  
 

– Na nových ľudí 
– Na všetko nové 
– Ešte neviem ešte som tam nebol 
– Na nový kolektív 
– Na nových ľudí, prostredie, spôsob učenia a veľa športu a ešte že sú to 

len 4 roky 
– Na všetko nové čo príde 

  
4. Čo ti bude najviac chýbať ?  
 

– Spolužiačky ☺ 
– Priateľka 
– Haluze so spolužiakmi 
– Kamaráti 
– Kamoši 
– Najviac mi budú chýbať voľné hodiny, priatelia a srandy  

 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
Dňa 25. 5. 2011 sa naši žiaci  a rodičia 

zúčastnili poznávacieho zájazdu do Viedne. 
Vyrazili sme skoro ráno a predpoludním sme už 
obdivovali architektúru a denný kolorit 
veľkomesta.   
Cieľom našej cesty bolo prírodovedné 
múzeum, ktoré sa nachádza na Námestí 
Márie Terézie.  Úžasná geologická zbierka 
Františka Jozefa I., či prechod jednotlivými 
obdobiami  evolúcie  boli super. 
Pamiatky v centre mesta,  majestátne sídla 
Habsburgovcov, Dóm sv. Štefana, Národná 
opera, Albertína-obrazová 
galéria…….zaujímavá architektúra, kaviarne  
a  počasie, ktoré nám prialo. 
Na záver sme sa presunuli do nákupného 
centra, kde sme si my baby prišli na svoje. 
Nevynechali sme samozrejme  ani MC 
Donald.  Domov sme vracali v neskorých nočných hodinách, príjemne unavení a 
plní zážitkov. Hoci sa nam po ceste späť pokazila klimatizácia a naša teplota 
stúpala,  atmosféra v autobuse bola skvelá. 
Výlet a cestu sme si  užili. Máme veľa krásnych fotiek a este krajších spomienok.  
 Jeden deň  na kozmopolitnú Viedeň  nestačí.Už teraz sa tešíme na budúci rok.  
Učenie jazykov je dobrodružstvo a my si to radi zopakujeme. 
Tentokrát  bude cieľom našej cesty Schönbrun. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. Ako dlho učíte na našej škole? 
 - 14 rokov 
 
2. Čím ste chceli byť, keď ste boli malý? 
- vždy som chcel byť učiteľ 
 
3. Čím je naša škola pre Vás výnimočná? 
- nikdy som nechcel pôsobyť na inej škole v Revúcej 
 
4. Aké predmety na našej škole učíte? 
- slovenčinu, občiansku náuku 
 
5. Čo Vás najviac zaujalo na Vašej profesii? 
- (bez odpovede) 
 
6. Vieme, že hrávate futbal a trénujete našich žiakov. Od koľkých rokov sa 
venujete tomuto športu? Máte nejakých talentovaných žiakov? 
- odjakživa 
- na 1. stupni- Filip Benedikty 
- na 2. stupni- P. Okruhlica, J. Zubák, L. Brindzák, P. Hodermarszkí a iný 
 
7. Ktorý predmet ste mali najradšej na ZŠ? 
- zemepis a dejepis, neskôr telesná výchova 
 
 
 
 
 
Bolo to od Vás veľmi pekné, že ste nám dovolili spraviť také skvelé interview. Veľmi 
pekne ďakujeme a teším sa na ďalšie hodiny slovenského jazyka s Vami. 
 
 
 
                                                                                                                   Reportérky :D 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Viete že  -  Tobogán je typ šmýkačky. Väčšinou je šmýkačka dlhšia a často s 
mnohými zákrutami a obyčajne býva zakončená vo vodnej nádrži alebo v 
bazéne. Tobogány sa najčastejšie vyskytujú v aqaparkoch. 

 

The Double Barrel Drop - tobogán, ktorý dostal cenu 

Tento tobogán ocenila Medzinárodná asociácia zábavných parkov a atrakcií ako 
Najlepšiu novú vodnú atrakciu za rok 2009. Deväťposchodová kĺzačka ústi do 
dvoch tunelov, v ktorých si môžu bláznivú jazdu užiť štvorčlenné posádky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

História  

Žabky existujú zhruba už po dobu 6000 rokov. Vzhľadom k svojej dlhej 
histórii sa však zmenili len pomerne veľmi málo. Primitívne topánky, ktoré boli 
žabkám podobné, je možné nájsť už na jaskynných maľbách z konca doby 
kamennej. Nejstarší dochované žabky jsou z doby cca 1500 před naším 
letopočtem a v současnosti je vlastní 
britské muzeum.  

                                 1. žabky 

 

Havaianas 

HvHavaianas je brazílska značka 
žabiek, ktorá si získala popularitu v roku 
1998 potom, čo pri príležitosti 
majstrovstiev sveta vo futbale uviedla na 
trh žabky obsahujúci na páskach motív 
brazílskej štátnej vlajky. Hoci sú žabky 
Havaianas napríklad v Spojených štátoch populárny až v posledných rokoch, vlastná firma 
existuje už od roku 1962. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Zmrzlina je chladený alebo mrazený mliečny výrobok zo zmesi 
smotany alebo mlieka, cukru, škrobu a prísad (ovocie, ochuťovadlá, stabilizátory 
atď.). 

V súčasnosti existuje mnoho najrôznejších príchutí, od klasických (čokoládová, 
citrónová, punčová, broskyňová...) po rôzne netradičné príchute (špenátová, 
šmolková, zeleninová, syrová, maková). 

Príchute zmrzlín: kakaová, kokos, váječný likér, punč, jahoda, vanilka, tutty-frutty, 
škorica, karamel, broskyňa, pistácia, stracciatella, jablko, melón, tiramisu, 
pomaranč, citrón, banán, jogurt, lesné plody, malina 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Blíži sa koniec školského roka. Končí sa práca na 

našom časopise. Chceme sa poďakovať  všetkým, 

ktorí prispeli, či už básničkou alebo inou vlastnou 

tvorbou. Mrzí nás, že prispievali stále tí istí žiaci 

a mnoho príspevkov sme si museli spracovávať sami. 

Ďakujeme aj pánovi učiteľovi Ružiakovi za ochotu zbierať vaše príspevky. Veľké 

ĎAKUJEM patrí aj pani učiteľke Šimkovej, ktorá nám ochotne pomáhala 

spracovávať časopis a nahrávať relácie.  

 

 

 

 

 


